[image: image7.emf]

PROJETO DE LEI Nº
 103, de   08 de novembro de 2016.

“Dispõe sobre denominação do Centro de Lazer do Rio Bonito”.

JOÃO CURY NETO Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de “OCTAVIO RODRIGUES”, o Centro de Lazer do Rio Bonito,
conjunto formado por lanchonete, quadra poliesportiva,  quiosques e sanitários, localizado na Estrada Municipal Gentil Lourenção, 275, nas proximidades das Ruas João Batista Vieira de Moraes (rua 02) e Jeremias Moreira Branco (rua 01).
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar de “OCTAVIO RODRIGUES”, o Centro de Lazer do Rio Bonito, conjunto formado por lanchonete, quadra poliesportiva, quiosques e sanitários, localizado na Estrada Municipal Gentil Lourenção, 275, nas proximidades das Ruas João Batista Vieira de Moraes (rua 02) e Jeremias Moreira Branco (rua 01).

Primeiramente, temos que a denominação dos logradouros e próprios, nos termos da Lei 4282/02, é a forma legal adotada para identificação dos logradouros e próprios municipais.

Lembramos também que a falta de nomes definitivos gera alguns inconvenientes, pois é comum ocorrer confusões na localização dos endereços.

Temos ainda que com a denominação dos logradouros e próprios públicos, a cidade preserva a memória de seus ilustres moradores, reforçando sua identidade.

Por outro lado, o ora homenageado, servidor municipal, foi uma pessoa querida e atuante em Vitoriana e Botucatu, que com seu trabalho e dedicação muito contribuiu para o desenvolvimento local.

Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que, instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico, Certidão de Óbito e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.
Atenciosamente,
João Cury Neto

Prefeito Municipal

BIOGRAFIA

Octavio Rodrigues, Natural de Botucatu/SP, nasceu em 30 de janeiro de 1906, filho de Avelino Rodrigues e Rosa Bufani, residia em Vitoriana.

Casado com Adelina Fogar, teve seis filhos – João Rodrigues, Nair Rodrigues, Rosa Maria Rodrigues, Aparecida Rodrigues (nascidos e registrados em Vitoriana), e Osvaldo Rodrigues e Roque Rodrigues.

Seus filhos iniciaram os estudos no Grupo Escolar Rural Conde de Serra Negra, em Vitoriana.

Servidor público municipal, foi o responsável por toda a manutenção e conservação da estrada de terra entre o trecho compreendido entre a Fazenda Lageado até a ponte do Capivarinha, exercendo seu trabalho com muito zelo e dedicação.

No ano de 1954, mudou-se para Botucatu, onde passou a ser chefe dos trabalhadores que também faziam a manutenção dos paralelepípedos das ruas da cidade.

Faleceu no dia 02 de janeiro de 1991, deixando um exemplo de trabalho, dedicação e amizade.

[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]
[image: image5.emf]
[image: image6.emf]
[image: image7.emf]